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1. मुख्य-मुख य बातें 
 

1. सामान्य 

 जुलाई ,2024 में सीपीग्राम्स  प टयल पर 79848  िए प्रयोक् ता पंजीकृत हुए 

 जुलाई ,2024 में सीपीग्राम्स  प टयल पर सीएससी के माध्यम से 40198  सशकायतें पोंजीकृत की 

गईों 

 सेव त्तम य जना के शलए नए शदिा-शनदेि ों के साि सभी राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों क  अ .िा . पत् भेजे 

गए 

 शपछले तीन शवत्तीय वर्ों )2022-23, 2023-24, 2024-25) में 521 प्रसशक्षण पाठ्यक्रम पूरे शकए 

गए हैं ,शजनमें ~17081 असधकारियो ंको प्रशिशक्षत शकया गया है 

 सशचव, डीएआरपीजी की अध्यक्षता में 11 जुलाई ,2024 क  सभी राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों और 

एटीआई के न डल अशिकाररय ों के साि एक समीक्षा बैठक आय शजत की गई । 

 उत्तर प्रदेि ,राजथिान और पोंजाब सरकार ने अपने-अपने शिकायत प टयल और फीडबैक प्रणाली 

पर प्रसु्तशत दी 

 

2. सीपीग्राम स पि लोक सशकायतो ंकी स्थिसत 

 जुलाई, 2024 में , राज य ों/सोंघ राज् के्षत् ों से 73550 लोक सशकायत मामले प्राि हुए और  शजनमें 

70067 लोक सशकायत मामलो ंका शनवारण शकया गया ।  

 राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों में माशसक शनपटान जूि ,2024 के अंत में 69940  लोक सशकायत  

मामलो ंसे बढ़कि जुलाई ,2024 के अंत में 70067  लोक सशकायत मामले हो गए। 

 

3. सीपीग्राम स पि लंसबत लोक सशकायतो ंकी स्थिसत 

 31 जुलाई, 2024 तक की स्थिशत के अनुसार, 22 िाज्यो/ंसंघ िाज्य के्षत्रो ंमें 1000 

से अशिक शिकायतें लोंशबत हैं ।  

 31 जुलाई,2024 तक की स्थिशत के अनुसार,राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों में 198869 लोक सशकायत 

मामले लोंशबत हैं ।  

 राज य ों/सोंघ राज य के्षत् ों में लोंशबत मामल ों की सोंख् या जून,2024 के अोंत में 195082 लोक सशकायत 

मामलो ंसे बढ़कि,जुलाई 2024 के अंत में 198869 लोक सशकायत मामले हो गए ।  
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4. फीडबैक कॉल सेंर्ि 

 जुलाई ,2024 में फीडबैक कॉल सेंटर ने 93241  फीडबैक एकसत्रत सकए, कुल एकशत्त 

फीडबैक में से ~47 %नागररक ों ने अपनी-अपनी शिकायत ों के समािान पर सोंत र् व्यक्त शकया। 

 जुलाई ,2024 में फीडबैक कॉल सेंटर द्वारा राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों के शलए 37223  फीडबैक 

एकत् शकए गए ,एकत् शकए गए फीडबैक में से ~38 %नागररक ों ने प्रदान शकए गए समािान पर 

सोंत र् व्यक्त शकया। 

 

5. सशकायत सििािण सूचकांक 

4  समूह ों में से िीर्य 3  प्रदियनकताय इस प्रकार हैं: 

क्र .सं. समूह िैंक 1 िैंक 2 िैंक 3 

1 समूह क  – पूवोत्तर राज् शसस्िम शत्पुरा असम 

2 समूह ख – कें द्र िाशसत प्रदेि 
अोंडमान और 

शनक बार 
पुदुचेरी चोंडीगढ़ 

3 
समूह ग  – 21000 >= 

शिकायत ों वाले राज् 
पोंजाब उतार प्रदेि राजथिान 

4 
समूह घ  – <21000 से कम 

शिकायत वाले राज् 
तेलोंगाना छत्तीसगढ उत्तराखोंड 

 

 

2. सशकायतो ंकी स्थिसत की समीक्षा 
 

2.1. अिलोकि 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

)समय अिसध :01/01/2024 से 31/07/2024 तक( 

लंसबत 

1,98,869 

सिपर्ाि 

4,33,214 

प्रास्ियां 

4,49,339 

अगे्रणीत

 
  

1,82,744 
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2.2. सशकायतो ंकी माहिाि स्थिसत 

 

 

 

 
 

2.3.   सिपर्ाई गई सशकायतो ंकी स्थिसत 

 

क्र .सं. िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम 
कुल 

सिपर्ाि 

अंसतम कािटिाई 

किके  सिपर्ाि 

का % 

सशकायत 

र््ांसफि किके 

सिपर्ाि का % 

 सशकायत 

िापस किके 

सिपर्ाि का % 

उच्च प्रासधकािी 

द्वािा सशकायत 

पुल किके 

सिपर्ाि  %  

1 उत्तर प्रदेि सरकार 145915 100% 0% 0% 0% 

2 गुजरात सरकार 31609 97% 1% 2% 0% 

3 असम सरकार 30572 100% 0% 0% 0% 

71350 68342
75640

59231

46067

55134

73550

January February March April May June July

57603
64750

69707

46043

55940

69940 70067

January February March April May June July

196408 200086
205998

219339
209582

195082 198869

January February March April May June July
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ि
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क्र .सं. िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम 
कुल 

सिपर्ाि 

अंसतम कािटिाई 

किके  सिपर्ाि 

का % 

सशकायत 

र््ांसफि किके 

सिपर्ाि का % 

 सशकायत 

िापस किके 

सिपर्ाि का % 

उच्च प्रासधकािी 

द्वािा सशकायत 

पुल किके 

सिपर्ाि  %  

4 मध्य प्रदेि सरकार 23137 97% 0% 3% 0% 

5 राजथिान सरकार 21937 100% 0% 0% 0% 

6 पोंजाब सरकार 21583 100% 0% 0% 0% 

7 ओशडिा सरकार 21272 100% 0% 0% 0% 

8 हररयाणा सरकार 19671 94% 1% 4% 0% 

9 शबहार सरकार 16699 96% 0% 3% 1% 

10 झारखोंड सरकार 14798 98% 0% 1% 0% 

11 
राष्ट्र ीय राजिानी के्षत् शदल्ली 

सरकार 
14135 87% 4% 9% 1% 

12 महाराष्ट्र  सरकार 11588 94% 0% 5% 1% 

13 आोंध्र प्रदेि सरकार 10984 100% 0% 0% 0% 

14 तशमलनाडु सरकार 9351 94% 1% 5% 1% 

15 उत्तराखोंड सरकार 8797 96% 0% 4% 0% 

16 छत्तीसगढ़ सरकार 6221 98% 0% 1% 1% 

17 कनायटक सरकार 5774 97% 0% 2% 1% 

18 तेलोंगाना सरकार 3903 99% 0% 0% 1% 

19 मशणपुर सरकार 3182 99% 0% 0% 0% 

20 जमू्म और कश्मीर सरकार 3169 97% 0% 2% 1% 

21 चोंडीगढ़ सरकार 2184 89% 2% 7% 3% 

22 केरल सरकार 1322 99% 0% 0% 1% 

23 पुडुचेरी सरकार 1048 95% 1% 3% 2% 

24 अोंडमान एवों शनक बार सरकार 988 74% 23% 1% 2% 
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क्र .सं. िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम 
कुल 

सिपर्ाि 

अंसतम कािटिाई 

किके  सिपर्ाि 

का % 

सशकायत 

र््ांसफि किके 

सिपर्ाि का % 

 सशकायत 

िापस किके 

सिपर्ाि का % 

उच्च प्रासधकािी 

द्वािा सशकायत 

पुल किके 

सिपर्ाि  %  

25 शत्पुरा सरकार 967 95% 3% 2% 0% 

26 शहमाचल प्रदेि सरकार 955 85% 0% 14% 1% 

27 ग वा सरकार 513 97% 0% 2% 1% 

28 मेघालय सरकार 238 94% 0% 4% 2% 

29 अरुणाचल प्रदेि सरकार 211 62% 1% 25% 12% 

30 दादरा और नगर हवेली सरकार 123 61% 7% 30% 2% 

31  दमन और दीव सरकार 120 79% 3% 14% 3% 

32 पशिम बोंगाल सरकार 91 0% 0% 0% 100% 

33 शसस्िम सरकार 80 99% 0% 1% 0% 

34 लक्षद्वीप सरकार ३१ 97% 0% 0% 3% 

35 शमज रम सरकार 21 67% 0% 5% 29% 

36 नागालैंड सरकार 21 24% 52% 14% 10% 

37 लद्दाख सरकार 4 75% 0% 25% 0% 

)समय अिसध :01/01/2024 से 31/07/2024 तक( 

 

 

3. सशकायतो ंकी अिसध िाि स्थिसत 
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3.1. सिपर्ाि 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम कुल सिपर्ाि  %सिपर्ाि <=30 सिि 

केरल सरकार 1322 99.24% 

तेलोंगाना सरकार 3903 95.62% 

छत्तीसगढ़ सरकार 6221 81.63% 

जमू्म और कश्मीर सरकार 3169 78.92% 

उत्तर प्रदेि सरकार 145915 69.89% 

 

शबहार सरकार 16699 25.11% 

हररयाणा सरकार 19671 21.40% 

महाराष्ट्र  सरकार 11588 19.86% 

मशणपुर सरकार 3182 3.36% 

ओशडिा सरकार 21272 2.32% 

 
 

*उपयुयक्त सूची में उन राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों के आोंकडे िाशमल हैं ,शजनमें कुल 1000 से अशिक शिकायत ों का शनपटारा 

शकया गया है। 

 

222552210662

Disposed<=30 Days Disposed> 30 Days

(51%
) 

(49%) 
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3.2. लंसबत मामले 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम कुल लंसबत  %लंसबत >30 सिि 

नागालैंड सरकार 1164 97.25% 

पशिम बोंगाल सरकार 34281 95.90% 

शहमाचल प्रदेि सरकार 5046 94.23% 

कनायटक सरकार 14582 89.45% 

केरल सरकार 4105 88.45% 

 

गुजरात सरकार 7848 55.31% 

मध्य प्रदेि सरकार 5763 46.68% 

आोंध्र प्रदेि सरकार 1289 38.48% 

उत्तर प्रदेि सरकार 13752 25.01% 

राजथिान सरकार 3035 19.64% 

 

 

*उपयुयक्त सूची में उन राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों के आोंकडे िाशमल हैं शजनमें कुल लोंशबत शिकायतें 1000 से अशिक हैं। 

47020

151849

Pending<= 30 Days Pending > 30 Days

(24%) 

 

(76%) 
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4. िए प्रयोक् ता पंजीकिण 
 

जुलाई,2024 में, शवशभन्न  चैनल ों के माध् यम से, सीपीग्राम् स पर कुल 79848 िए प्रयोक् ताओ ंने पोंजीकरण कराया है ,शजनमें से 32564  पंजीकिण असम से हैं। 

 

जूि औि जुलाई ,2024 में, सीपीग्राम स पि िए प्रयोक् ताओ ंद्वािा पंजीकिण किािे िाले िाज्यो/ंसंघ िाज्य के्षत्रो ंकी तुलिा : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7323 

5290 

14936 6001 

     जूि  2024    जुलाई  2024  
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 सपछले 6  महीिो ंमें सीपीग्राम्स  पि प्रयोक् ता पंजीकिण :  

क्र .सं. महीिा 2024 में, कुल िए प्रयोक् ता पंजीकिण 

1 जनवरी 49543 

2 फरवरी 50109 

3 माचय 162135 

4 अपै्रल 53134 

5 मई 49486 

6 जून 64367 

7 जुलाई 79848 

कुल 508622 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CPGRAMS PMOPG Mobile Application

January 33056 11867 4620

February 38274 7321 4515

March 143796 12873 5467

April 38624 10028 4482

May 32659 14203 2624

June 41752 18238 4377

July 64939 9965 4944

सीपीग्राम स पि प्रयोक्ता पंजीकिण
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5. जि सेिा केन्द्ो ंके माध्यम से आउर्िीच 

 

सीपीग्राम्स क  जन सेवा कें द्र )सीएससी) प टयल के साि एकीकृत शकया गया है तिा यह 5 लाख से 

अशिक सीएससी पर उपलब्ध है तिा 2.5 लाख ग्राम स्तरीय उद्यशमय ों )वीएलई) से जुडा हुआ है। 

 

 

 

 

 

 

 

                             (समय अिसध :01/07/2024 से 31/07/2024 तक) 

 

नवोंबर ,2023 से, प्रते्यक माह की  20 तारीख क  सीएससी-सीपीग्राम् स शदवस का आय जन शकया जा 

रहा है ,जहाों वीएलई नागररक ों क  सीपीग्राम् स प टयल पर अपनी शिकायतें दजय कराने के शलए प्र त्साशहत 

करते हैं। 

 

 जुलाई,2024 माह में, जन सेवा कें द्र ों के माध्यम से कुल 40198 सशकायतें दजय की गईों ।  

 

 

 िे िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र जहां सीएससी के माध्यम से 100  से असधक सशकायतें िजट किाई:ं 

40198

17844

6011

17747

172616

23154

7503

July

June

May

April

March

February

January

सीएससी के माध्यम से िजट सशकायतो ं की संख्या

लंसबत 

 

6,252 

सिपर्ाि 

 

33,946 

प्रास्ियां  

 

40,198 
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 िाज्यिाि शे्रसणयां सजिके सलए सीएससी के माध्यम से असधकतम सशकायतें िजट की गई हैं: 
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क्र .सं. िाज्य का िाम 
कुल 

प्रास्ियां 

िह शे्रणी सजसके सलए 

असधकतम सशकायतें प्राि 

होती हैं 

प्रास्ियां 
 %

प्रास्ियां 

1 असम 32560 
प्रिानमोंत्ी आवास य जना - 

ग्रामीण )ग्रामीण)  
31442 96.57% 

2 उत्तर प्रदेि 1962 पीएम शकसान से सोंबोंशित मुदे्द 928 47.30% 

3 पोंजाब 1045 पीएम शकसान से सोंबोंशित मुदे्द 929 88.90% 

4 

ओशडिा 

 964 

पीएम शकसान से सोंबोंशित मुदे्द 723 75.00% 

प्रिानमोंत्ी आवास य जना - 

ग्रामीण )ग्रामीण)  
115 11.93% 

5 झारखोंड 670 पीएम शकसान से सोंबोंशित मुदे्द 580 86.57% 

6 आोंध्र प्रदेि 480 पीएम शकसान से सोंबोंशित मुदे्द 183 38.13% 

7 पशिम बोंगाल 415 पीएम शकसान से सोंबोंशित मुदे्द 187 45.06% 

8 मध्य प्रदेि 274 पीएम शकसान से सोंबोंशित मुदे्द 54 19.71% 

9 राजथिान 231 पीएम शकसान से सोंबोंशित मुदे्द 159 68.83% 

10 महाराष्ट्र  229 पीएम शकसान से सोंबोंशित मुदे्द 158 69.00% 

 

 शीषट 5 शे्रसणयां सजिके सलए सीएससी के माध्यम से असधकतम सशकायतें िजट किाईं :  

 

 

 

 

 

 

 

प्रिानमोंत्ी आवास य जना- ग्रामीण 

पीएम शकसान से सोंबोंशित मुदे्द 

हुडक  (हाउशसोंग एों ड अबयन डेवलपमेंट कॉरप रेिन)  

थ वच छ भारत शकिन से सोंबोंशित (ग्रामीण) 

सावयजशनक शवतरण प्रणाली से सोंबोंशित 

31585 

4546 

194 

190 

111 
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6. सशकायत सििािण सूचकांक  
 

6.1. अिलोकि 
 

राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों क  उनकी शिकायत शनवारण प्रणाली की समीक्षा करने और उसे सुव्यवस्थित 

करने में सहायता करने तिा अन्य राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों के साि तुलनात्मक मूल्ाोंकन करने के शलए 

यह शिकायत शनवारण सूचकाोंक शवकशसत शकया गया है। 

 

सूचकाोंक के द  आयाम हैं:  

 शिकायत ों का समय पर शनपटान 

 शिकायत ों का गुणवत्तापूणय शनपटान 

सूचकाोंक तैयार करने में प्रयुक्त डेटा 1 जिििी, 2024 से 31 जुलाई  2024 तक की अवशि से शलए 

गए हैं । 
 

सिष्पक्ष तुलिा के सलए िाज्यो/ंसंघ िाज्य के्षत्रो ंको 4 समूहो ंमें िगीकृत सकया गया है : 

क्र. सं. गु्रप शे्रणी 

1 गु्रप ए पूवोत् तर 

2 गु्रप बी सोंघ राज य के्षत् 

3 गु्रप सी >=21000 शिकायत ों वाले राज् 

4 गु्रप डी < 21000 से कम शिकायत ों वाले राज् 

 

जीआिआई को सिम्नसलस्ित 4 मापिंडो ंके आधाि पि तैयाि सकया गया है: 
 

क्र .सं. आयाम मापिंड का िाम 
संकेतक का 

असभसिन्यास 
प्रस्तासित भाि 

पी 1 शिकायत ों का 

समय पर 

शनपटान 

कुल प्राि शिकायत ों में से 30 शदन ों के अोंदर 

शनपटाई गई शिकायत ों का प्रशतित 
सकारात्मक 40% 

पी 2 
कुल प्राि शिकायत ों में 30 शदन ों से अशिक 

समय से लोंशबत शिकायत ों का प्रशतित 
नकारात्मक 30% 

पी 3 

शिकायत ों का 

गुणवत्तापूणय 

शनपटान 

कुल प्राि फीडबैक में से शनपटाई गई 

शिकायत ों (बोंद) और उतृ्कष्ट् तिा बहुत अच्छी 

फीडबैक प्राि करने वाल ों का प्रशतित 

सकारात्मक 20% 

पी 4 

कुल प्राि फीडबैक में से शनपटाए गए 

शिकायत ों (बोंद) और प्राि फीडबैक का 

प्रशतित औसत और खराब है 

नकारात्मक 10% 

कुल भाि 100% 
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6.2 गु्रप ए- पूिोत्ति िाज्यो ंकी िैं सकंग  

क्र .सं. िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम 
कुल 

सशकायतें 
पी 1 पी 2 पी 3 पी4 

कुल 

स्कोि 
िैंक 

1 शसस्िम सरकार 105 20.57% 24.86% 5.24% 3.57% 54.24% 1 

2 शत्पुरा सरकार 1185 14.85% 26.51% 5.11% 4.60% 51.07% 2 

3 असम सरकार 39584 8.32% 25.11% 7.45% 6.75% 47.63% 3 

4 अरुणाचल प्रदेि सरकार 400 16.80% 17.48% 4.13% 3.97% 42.37% 4 

5 मशणपुर सरकार 4116 1.04% 25.28% 6.82% 5.73% 38.88% 5 

6 मेघालय सरकार 861 2.56% 12.65% 6.82% 6.36% 28.39% 6 

7 नागालैंड सरकार 1185 0.34% 1.34% 10.00% 6.67% 18.35% 7 

8 शमज रम सरकार 594 0.61% 1.87% 0.00% 0.00% 2.47% 8 

 

 शसस्िम ने 54.24% का सोंचयी प्रशतित हाशसल शकया है ,ज  पूवोत्तर राज् ों की तुलनात्मक रैं शकों ग 

में प्रिम थिान पर है 

 

6.3. गु्रप बी - संघ िाज्य के्षत्रो ंकी िैं सकंग 

क्र .सं. 
िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का 

िाम 

कुल 

सशकायतें 
पी 1 पी 2 पी 3 पी 4 

कुल 

स्कोि 
िैंक 

1 अोंडमान एवों शनक बार सरकार 1033 35.62% 29.97% 4.16% 3.70% 73.46% 1 

2 पुडुचेरी सरकार 1144 21.36% 29.53% 3.83% 2.52% 57.24% 2 

3 चोंडीगढ़ सरकार 2384 23.22% 29.26% 1.92% 1.55% 55.95% 3 

4 
राष्ट्र ीय राजिानी के्षत् शदल्ली 

सरकार 
18784 18.53% 25.02% 2.93% 2.51% 48.99% 4 

5 जमू्म और कश्मीर सरकार 7105 14.08% 16.70% 3.93% 3.16% 37.88% 5 

6 
दादरा और नगर हवेली 

सरकार 
288 6.25% 14.38% 5.52% 5.17% 31.31% 6 

7 लक्षद्वीप सरकार 58 3.45% 18.62% 2.50% 1.88% 26.44% 7 

8 लद्दाख सरकार 47 0.00% 6.38% 10.00% 7.50% 23.88% 8 

9 दमन और दीव सरकार 337 3.09% 13.00% 2.22% 1.48% 19.79% 9 

 

 अोंडमान और शनक बार ने 73.46% का सोंचयी प्रशतित हाशसल शकया है ,ज  सोंघ राज् के्षत् ों की 

तुलनात्मक रैं शकों ग में प्रिम थिान पर है 
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6. 4 . गु्रप सी >=21000 सशकायतो ंिाले िाज्यो ंकी िैं सकंग 

क्र .सं. 
िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का 

िाम 

कुल 

सशकायतें 
पी 2 पी 2 पी 3 पी 4 

कुल 

स्कोि 
िैंक 

1 पोंजाब सरकार 25251 23.20% 27.19% 7.02% 5.93% 63.33% 1 

2 उत्तर प्रदेि सरकार 159667 25.55% 29.35% 3.52% 3.30% 61.72% 2 

3 राजथिान सरकार 24972 20.62% 29.28% 3.76% 3.33% 57.00% 3 

4 मध्य प्रदेि सरकार 28900 18.85% 27.21% 2.59% 2.36% 51.02% 4 

5 गुजरात सरकार 39457 14.47% 26.70% 4.00% 3.17% 48.34% 5 

6 शबहार सरकार 25543 6.57% 22.74% 3.78% 3.25% 36.34% 6 

7 हररयाणा सरकार 31438 5.36% 21.39% 3.89% 3.25% 33.89% 7 

8 ओशडिा सरकार 36833 0.54% 19.22% 6.15% 5.25% 31.16% 8 

9 महाराष्ट्र  सरकार 39463 2.33% 11.82% 3.25% 2.87% 20.27% 9 

10 पशिम बोंगाल सरकार 34372 0.10% 1.31% 5.26% 3.68% 10.35% 10 

 

 पोंजाब ने 63.33% का सोंचयी प्रशतित हाशसल शकया है ,ज  21000 से अशिक शिकायत वाले राज् ों 

की तुलनात्मक रैं शकों ग में प्रिम थिान पर है। 

6.5.  गु्रप डी -   < 21000  सशकायतो ं िाले िाज्यो ंकी िैं सकंग 

 

क्र .सं. 
िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का 

िाम 

कुल 

सशकायतें 
पी 1 पी २ पी 3 पी 4 

कुल 

स्कोि 
िैंक 

1 तेलोंगाना सरकार 4039 36.96% 29.93% 4.31% 3.01% 74.20% 1 

2 छत्तीसगढ़ सरकार 7402 27.44% 26.04% 3.91% 3.87% 61.26% 2 

3 उत्तराखोंड सरकार 11348 19.22% 25.12% 3.58% 3.17% 51.09% 3 

4 झारखोंड सरकार 20735 12.24% 23.62% 6.13% 5.21% 47.20% 4 

5 आोंध्र प्रदेि सरकार 12273 9.16% 28.79% 3.06% 2.44% 43.44% 5 

6 तशमलनाडु सरकार 18062 6.20% 18.49% 3.05% 2.22% 29.96% 6 

7 ग वा सरकार 1334 5.19% 13.56% 3.33% 2.75% 24.83% 7 

8 केरल सरकार 5427 9.67% 9.93% 1.75% 1.26% 22.61% 8 

9 कनायटक सरकार 20356 4.85% 10.78% 3.17% 2.80% 21.60% 9 

10 शहमाचल प्रदेि सरकार 6001 2.92% 6.23% 5.11% 4.70% 18.97% 10 

 

 तेलोंगाना ने 74.20% का सोंचयी प्रशतित हाशसल शकया है ,ज  21000 से कम शिकायत वाले राज् ों 

की तुलनात्मक रैं शकों ग में प्रिम थिान पर है। 

 

 

7. फीडबैक कॉल सेंर्ि   
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57217 54971

39508 39085

49109

36905

56018

34220 32580

21676
17704

22887
26552

37223

January February March April May June July

कॉल सेंर्ि द्वािा एकसत्रत फीडबैक

Central States

   1 जनवरी से  31जुलाई ,2024 तक, फीडबैक कॉल सेंटर ने सीिे नागररक ों से  525655 

फीडबैक एकत् शकए हैं 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

जिििी फ़िििी माचट अपै्रल मई जूि जुलाई 

91437 87551 61184 56789 71996 63457 93241 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

जिििी फ़िििी माचट अपै्रल मई जूि जुलाई 

41% 44% 52% 47% 49% 46% 47% 

 

 

 सपछले 7  महीिो ंमें एकसत्रत फीडबैक के आधाि पि िाज्यो/ंसंघ िाज्य के्षत्रो ंमें संतुसि का 

रुझाि : 

क्र .सं. िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम जिििी फ़िििी माचट 24 अपै्रल मई जूि 24 जुलाई 

44%
47%

58%
51% 52% 52% 54%

35%
39% 40%

37%
43%

38% 38%

January February March April May June July

एकसत्रत फीडबैक का संतुसि प्रसतशत

Satisfaction Central Satisfaction States
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24 2024 2024 2024 24 

1 उत्तर प्रदेि सरकार 32% 39% 37% 34% 37% 34% 36% 

2 राजथिान सरकार 34% 38% 38% 32% 37% 38% 38% 

3 मध्य प्रदेि सरकार 23% 27% 25% 29% 29% 28% 27% 

4 गुजरात सरकार 34% 38% 36% 33% 39% 39% 37% 

5 हररयाणा सरकार 33% 36% 44% 36% 37% 39% 37% 

6 पोंजाब सरकार 62% 66% 64% 67% 67% 61% 60% 

7 असम सरकार 68% 70% 75% 61% 74% 66% 60% 

8 शबहार सरकार 34% 35% 37% 33% 40% 39% 37% 

9 झारखोंड सरकार 54% 56% 55% 54% 55% 57% 54% 

10 राष्ट्र ीय राजिानी के्षत्, शदल्ली सरकार 34% 27% 34% 31% 33% 30% 30% 

11 उत्तराखोंड सरकार 32% 34% 34% 32% 31% 33% 34% 

12 तशमलनाडु सरकार 31% 25% 32% 31% 30% 32% 32% 

१३ आोंध्र प्रदेि सरकार 39% 26% 23% 30% 35% 30% 32% 

14 महाराष्ट्र  सरकार 34% 34% 41% 35% 34% 33% 33% 

15 छत्तीसगढ़ सरकार 39% 48% 42% 36% 42% 40% 40% 

16 कनायटक सरकार 23% 25% 30% 29% 42% 37% 41% 

17 जमू्म और कश्मीर सरकार 34% 35% 30% 40% 36% 37% 39% 

18 तेलोंगाना सरकार 21% 13% 16% 19% 28% 33% 31% 

19 ओशडिा सरकार 60% 69% 79% 48% 62% 44% 69% 

 
*उपयुयक्त ताशलका में उन राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों के आोंकडे िाशमल हैं शजनके शलए शपछले 7  महीन ों में 1000 से अशिक फीडबैक एकत् 

शकए गए हैं 

 

 

 

 

 

 

8. िाज्यो/ं संघ िाज्य के्षत्रो ंका  कायट सिष् पािि 

 

कायय शनष् पादन में 

सुिार

कायय शनष् पादन में 
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प्रास्ियां 

 जुलाई, 2024 के महीने में उत् तर प्रदेि क  सबसे ज यादा 24484 शिकायतें प्राप् त हुईों, जबशक 4819 

पोंजीकरण के साि गुजरात दूसरे थ िान पर रहा। जुलाई में 4033 प्राप् त शिकायत ों के साि मध् य 

प्रदेि तीसरे थ िान पर रहा।  

 जुलाई महीने में असम में 3755 शिकायतें दजय की गईों, शजससे यह सूची में 5वें थ िान पर रहा, 

हररयाणा 3439 पोंजीकरण के साि सूची में 7वें थ िान पर रहा, जबशक राष् टर ीय राजिानी के्षत्, शदल् ली 

िीर्य 10 में रहा, जहाों 2550 शिकायतें प्राप् त हुईों। 

 जुलाई, 2024 के महीने में 17 राज य ों/सोंघ राज य के्षत् ों क  1000 से ज यादा शिकायतें प्राप् त हुईों।  

 

 

सिपर्ाि 

 जुलाई, 2024 के महीने में, उत् तर प्रदेि ने सबसे ज यादा शिकायत ों (26661) का शनवारण शकया है, 

उसके बाद असम ने 7430 शिकायत ों का शनवारण शकया है और गुजरात ने 5362 शिकायत ों का 

शनवारण करते हुए तीसरा थ िान हासशल शकया है।  

 शिकायत शनवारण के मामले में महाराष् टर  ने 3132 शिकायत ों का शनवारण शकया है और वह पाोंचवे 

थ िान पर है, जबशक झारखोंड 2983 शनवारण के साि सातवें थ िान पर है। 

 जुलाई, 2024 के महीने में 14 राज य ों/सोंघ राज य के्षत् ों ने 1000 से ज यादा शिकायत ों का शनवारण 

शकया है। 

 

 

लस्ित मामले 

 31 जुलाई ,2024 तक की स्थिशत के अनुसार 6 राज य ों में 10000 से ज यादा शिकायतें लोंशबत हैं। 

 34281 शिकायत ों के साि पशिम बोंगाल सबसे ज यादा लोंशबत शिकायत ों वाले राज य ों/सोंघ राज य के्षत् ों 

की सूची में िीर्य है, इसके बाद 27875 लोंशबत शिकायत ों के साि महाराष् टर  दूसरे थ िान पर है, 

जबशक 15561 लोंशबत शिकायत ों के साि ओशडिा तीसरे थ िान पर है। 

 14582 लोंशबत शिकायत ों के साि कनायटक चौिे थ िान पर है, 13752 लोंशबत शिकायत ों के साि 

उत् तर प्रदेि पाोंचवें थ िान पर है, जबशक गुजरात, िीर्य 10 की सूची में रहा, जहाों 31 जुलाई, 2024 

तक की स्थिशत के अनुसार 7848 शिकायतें लोंशबत हैं। 

9. िाज य/संघ िाज य के्षत्र पोर्टलो ंका एकीकिण  

 

एक राष्ट्र -एक प टयल शवजन के अोंतगयत ,प्रिासशनक सुिार और ल क शिकायत शवभाग ने सभी सोंबोंशित 
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राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों के शिकायत प टयल ों क  सीपीग्राम्स  से ज डने का एक बडा कायय िुरू शकया है। 

 

 
 

 

10. सेिोत्तम योजिा  

 

 क्षमता शवकास के एक बडे प्रयास के तहत, प्रिासशनक सुिार और ल क शिकायत शवभाग ने 

’‘म योजिासेिोत् त’’  लागू की है, शजसके तहत शवभाग, राज य सरकार ों के शिकायत शनवारण 

अशिकाररय ों के क्षमता शवकास के शलए एटीआई में सेव त् तम प्रशिक्षण प्रक ष् ठ की थ िापना हेतु 

LA 
J&K 

HP 

PB 

RJ 

GJ MP 

MH 

KA 
AP 

TN 

TL 

CT 

OD 

JH WB 

AS NL UP 

BR 

HR 

UK 

AR 

MN 

MZ TR 

ML 

SK 

SL 

CH 

DL 

KL 

GA 

DD 

DN 

PY 

States/UTs which uses CPGRAMS Portal 

States/UTs which have dedicated Public Grievance 
Portal 

State pending with Backward Integration and do not 

feature CPGRAMS link on their portal 

State pending with Forward & Backward Integration 

with CPGRAMS 
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राज य एटीआई/ है।प शर्त करता सीटीआई क  शवत् त  

 इस य जना के तहत, प्रत् येक राज य एटीआई/सीटीआई क  प्रशतवर्य 20 लाख रुपए तक का एकमुश् त 

अनुदान देने का प्राविान है, और शवभाग ने राज य ों/सोंघ राज य के्षत् ों से इस सोंबोंि में थ वत:पूणय प्रथ ताव 

देने का अनुर ि शकया है। 

सित्तीय िषट 2022-23 

 सित्तीय िषट 2022-23 के िौिाि 19 िाज्यो/ंसंघ िाज्य के्षत्रो ंको अिुिाि जािी सकया गया :  

 

 

 

 

 

 

शजन एटीआई ने शवत्त वर्य 2022-23 में जारी सोंपूणय अनुदान खचय नही ों 

  शजन एटीआई ने शवत् त वर्य 2022-23 में जारी सोंपूणय अनुदान खचय नही ों शकया है , उनसे 08 मई, 

2023 के पत् के माध् यम से अनुर ि शकया गया है शक वे अनुदान की िेर् राशि, यशद क ई ह  ,का 

उपय ग करें  और जल्द से जल्द उपय शगता प्रमाण पत् प्रसु्तत करें । 

 

  17 एर्ीआई िे सित्तीय िषट 2022-23 में जािी अपिे अिुिाि का पूणट उपयोग  / धि िापसी 

कि ली है: 

 

 

 

 

एटीआई गुजरात से उपय शगता प्रमाणपत् / अप्रयुक्त शनशि की वापसी की प्रतीक्षा है 

 

 

 एटीआई गुजरात से उपय शगता प्रमाणपत्/अप्रयुक् त शनशि की वापसी की प्रतीक्षा है 

 

सित्तीय िषट 2023-24 

 2023-24 के सलए सेिोत् तम अिुिाि की एक सकथ त 4 एर्ीआई को जािी की गई: 

 

1. हररयाणा 

2. पोंजाब 

3. उत्तर प्रदेि 

4. झारखण्ड 

5. मध्य प्रदेि 

6. राजथिान 

7. मेघालय 

8. पशिम बोंगाल 

9. महाराष्ट्र  

10. गुजरात 

11. आोंध्र प्रदेि 

12. तेलोंगाना 

13. तशमलनाडु 

14. शत्पुरा 

15. ग वा 

16. शहमाचल प्रदेि 

17. शमज रम 

18. केरल 

19. जमू्म और कश्मीर 

1. मध्य प्रदेि 

2. आोंध्र प्रदेि 

3. उत्तर प्रदेि 

4. हररयाणा 

5. शमज रम 

6. पोंजाब 

7. राजथिान 

8. शत्पुरा 

9. तेलोंगाना 

10. केरल 

11. पशिम बोंगाल 

12. झारखोंड 

13. ग वा 

14. शहमाचल प्रदेि 

15. मेघालय 

16. महाराष्ट्र  

17. जमू्म एवों कश्मीर 

One Instalment of Sevottam Grant released 
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1. असम )5 लाख रु.)     3. ओशडिा ) 5 लाख रु.) 

2. शसस्िम ) 5 लाख रु.)               4.  शदल् ली ) 5 लाख रु.)  

 

 2023-24 के सलए सेिोत् तम अिुिाि की एक सकथ त 4 एर्ीआई को जािी की गई: 

 

1. हररयाणा )20 लाख रु.)     3. आोंध्र प्रदेि ) 20 लाख रु.) 

2. मध् य प्रदेि )20 लाख रु.)    4. पोंजाब )8.66 लाख रु.)  

 
 

 शवत्त वर्य 2023-24 में सेव त्तम य जना के अोंतगयत  2 एर्ीआई अिायत् उत्तर प्रदेि )10.54 लाख 

रुपये) और शहमाचल प्रदेि  ) 16.55 लाख रुपये (  द्वारा शकए गए व्यय की प्रशतपूशतय की गई। 

 8 एर्ीआई – असम ,हररयाणा ,मध्य प्रदेि ,आोंध्र प्रदेि ,पोंजाब ,शसस्िम ,शदल्ली और ओशडिा ने 

शवत्त वर्य 2023-24 में जारी अनुदान के शलए उपय शगता प्रमाण पत् प्रसु्तत कर शदए हैं 

 

सित्तीय िषट 2024-25 

 

 सिभाग को 15  िाज्यो ंसे प्रस्ताि प्राि हो चुके हैं तिा उि पि कायट चल िहा है: 

 

 

 

 

 

 

 

 

िाज्यो/ंसंघ िाज्य के्षत्रो ं से अिुिोध है सक िे सेिोत्तम योजिा के िए सिशा सििेशो ं के अिुसाि 

सित्त िषट 2024-25 के सलए प्रस्ताि प्रसु्तत किें । 

 

 

िाज्यो/ंसंघ िाज्य के्षत्रो ंको भेजे गए अ.शा. पत्र 

 

1. केरल 

2. अरुणाचल प्रदेि 

3. जमू्म और कश्मीर 

      4. असम  

5. तशमलनाडु 

6. राजथिान 

7. मध्य प्रदेि 

8. आोंध्र प्रदेि 

9. तेलोंगाना 

10. ग वा 

11. गुजरात 

12. उत्तर प्रदेि 

13. शहमाचल प्रदेि 
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11. सेिोत् तम योजिा पोर्टल 

18 राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों ने डीएआरपीजी द्वारा साझा शकए गए प टयल पर अपने के्रडेंशियल्स का 

उपय ग शकया है तिा सेव त्तम के माध्यम से सोंचाशलत शकए जा रहे पाठ्यक्रम ों क  पोंजीकृत शकया है। 

सपछले तीि सित्तीय िषों में पूणट सकये गये पाठ्यक्रमो ं औि प्रसशसक्षत असधकारियो ं की संख्या 

सिम्नािुसाि है: 

 

क्र .सं. सित्तीय िषट आयोसजत प्रसशक्षण प्रसशसक्षत असधकािी 

1 2022-23 280 8496 

2 2023-24 216 7652 

3 2024-25 25 933 

कुल 521 17081 

 

सित्तीय िषट 2023-24 में िाज्यो ंद्वािा साझा सकए गए पाठ्यक्रमो ंका संसक्षि सिििण इस प्रकाि 

है: 

क्र .सं. िाज्य एर्ीआई िाम 

पाठ्यक्रम 

/ प्रसशक्षण 

कायटक्रम 

प्रसशसक्षत 

प्रसतभागी 

प्रस्तासित 

पाठ्यक्रम 

1 आोंध्र प्रदेि आोंध्र प्रदेि मानव सोंसािन शवकास सोंथिान 48 1853 - 

2 असम 
असम प्रिासशनक स्टाफ कॉलेज )एएएससी(, 

गुवाहाटी 
2 55 - 

3 शदल्ली शदल्ली - - 4 

4 ग वा 
ग वा ल क प्रिासन एवों ग्रामीण शवकास 

सोंथिान )जीपीएआरडी( 
24 571 - 

5 हररयाणा 
हररयाणा ल क प्रिासन सोंथिान 

)एचआईपीए(, गुरुग्राम 
42 1210 - 

6 
शहमाचल 

प्रदेि 

शहमाचल प्रदेि ल क प्रिासन सोंथिान 

(एचआईपीए), शिमला 
2 22 11 

7 झारखोंड 
श्री कृष्ण ल क प्रिासन सोंथिान ,राोंची 

)एसकेआईपीए(( 
15 371 - 

8 केरल सरकारी प्रबोंिन सोंथिान )आईएमजी(, - - 17 

https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1001
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1003
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1003
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1031
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1006
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1006
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1008
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1008
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1009
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1009
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1011
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1011
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1013
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क्र .सं. िाज्य एर्ीआई िाम 

पाठ्यक्रम 

/ प्रसशक्षण 

कायटक्रम 

प्रसशसक्षत 

प्रसतभागी 

प्रस्तासित 

पाठ्यक्रम 

शतरुवनोंतपुरम 

9 मध्य प्रदेि 
आरसीवीपी न र न्हा प्रिासन एवों प्रबोंिन 

अकादमी ,भ पाल 
3 67 9 

10 महाराष्ट्र  
यिवोंतराव चव्हाण शवकास प्रिासन अकादमी 

)यिदा)  
6 274 3 

11 मेघालय 
मेघालय प्रिासशनक प्रशिक्षण सोंथिान 

)एमएटीआई), शिलाोंग 
20 1051 - 

12 ओशडिा ग पबोंिु प्रिासन अकादमी )जीएए), भुवनेश्वर 2 45 1 

13 पोंजाब 
महात्मा गाोंिी राज् ल क प्रिासन सोंथिान 

)एमजीएसआईपीए), 
20 760 - 

14 राजथिान 
एचसीएम राजथिान राज् ल क प्रिासन 

सोंथिान )एचसीएम आरआईपीए), जयपुर 
3 92 - 

15 तशमलनाडु अन्ना प्रिासशनक स्टाफ कॉलेज 11 482 - 

16 तेलोंगाना डॉ .एमसीआर एचआरडी सोंथिान ,हैदराबाद 8 281 1 

17 शत्पुरा 
राज् ल क प्रिासन एवों ग्रामीण शवकास 

सोंथिान )एसआईपीएआरडी(, अगरतला 
- - 20 

18 
उत् तर 

प्रदेि। 

उत्तर प्रदेि प्रिासन एवों प्रबोंिन अकादमी 

)यूपीएएएम(, लखनऊ 
10 518 1 

कुल 216 7652 67 

 

 

सित्तीय िषट 2024-25 में िाज्यो ंद्वािा साझा सकए गए पाठ्यक्रमो ंका संसक्षि सिििण इस प्रकाि 

है : 

 

क्र .सं. िाज्य एर्ीआई िाम 

पाठ्यक्रम 

/ प्रसशक्षण 

कायटक्रम 

प्रसशसक्षत 

प्रसतभागी 

प्रस्तासित 

पाठ्यक्रम 

1 हररयाणा 
हररयाणा ल क प्रिासन सोंथिान )एचआईपीए), 

गुरुग्राम 
21 833 - 

https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1013
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1014
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1014
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1015
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1015
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1017
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1017
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1020
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1021
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1021
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1022
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1022
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1024
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1026
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1025
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1025
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1008
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1008
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सभी िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र एर्ीआई से अिुिोध है सक िे आयोसजत प्रसशक्षणो/ंप्रसशसक्षत 

प्रसतभासगयो ं औि चल िहे पाठ्यक्रमो ं की स्थिसत को सेिोत्तम योजिा पोर्टल[ 

https://ati.darpg.in.net/login/ ] पि अपडेर् किें । 

 

12. सफलता गािाएं  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
शहमाचल 

प्रदेि 

शहमाचल प्रदेि ल क प्रिासन सोंथिान 

(एचपीआईपीए), शिमला 
3 68 2 

3 तेलोंगाना डॉ .एमसीआर एचआरडी सोंथिान ,हैदराबाद 1 32 1 

4 उत् तर प्रदेि 
उत्तर प्रदेि प्रिासन एवों प्रबोंिन अकादमी 

(यूपीपीएएम), लखनऊ 
- - 1 

कुल 25 933 4 

Grievance of Shri Karthik M 
 

Regarding Construction Material Obstruction and Unauthorized 

Parking near School premises 
 

with the Government of  Portal CPGRAMSthe on  hri Karthick M filed a grievanceS

Puducherry about construction materials and unauthorized vehicle parking 

obstructing Amrita Vidyalayam School in JJ Nagar, Moolakulam. The Station 

House Officer (SHO) promptly addressed the issue by instructing that all 

materials be stored within the property limits to ensure free movement  construction

and accessibility. Additionally, to further ensure the safety and convenience of the 

school children, the zonal Sub- Inspector (SI) was instructed to regularly monitor the 

outine patrolsarea during r . These actions were taken to maintain a safe and 

obstruction- free environment around the school premises.  

Grievance of Shri Srikant S 
 

Items from a Store arding Refund for ReturnedReg  

On May 1 ,2024 ,the ainantcompl ' items worth Rs s parents purchased few . 2900 

from Shree Ramdev Fancy Store for an upcoming function ,which was subsequently 

cancel ed due to the death of a family memberl . They attempted to return the items 

on May 4 ,2024 ,but were advised by th p staff to return on Maye sho 6 .On that 

date ,the shop owner agreed to refund Rs. 2000, but failed to provide the refund 

immediately, citing various excuses in subsequent phone calls. Despite being 

warned about potential police involvement; processed promptlythe refund was not . 

The complainant had to repeatedly follow up and escalate the matter. Finally, after 

by the police department persistent efforts , the shop owner r Rsefunded . 2000 on 

June 13, 2024. expressed his he amount in full and The complainant received t

gratitude to CPGRAMS and Puducherry Police Department. 

https://ati.darpg.in.net/login/
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1009
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1009
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1026
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1027
https://ati.darpg.in.net/course/view/?id=1027
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13. मीसडया आउर्िीच  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rievance of Shri SundarmoorthyG  
 

Regarding Overflow of Water on the Road from House Water 

Tank 

 

The residents of Vinoba Nagar, Puducherry,  CPGRAMSthe  lodged a grievance on

with the Government of Puducherry concerning water overflowing from a  Portal

house water tank at New Street, which was causing road accidents and posing a 

significant safety risk. The issue was addressed promptly, and within 2 days, 

to resolve the problem effective measures were taken . The counter-petitioner, Shri 

Sundaramoorthy, confirmed in a written letter that the overflow issue had been 

rectified and that there were no further problems related to this matter. The quick 

at the safety of the road and the wellresolution of this grievance ensured th -being of 

the residents were restored. solved satisfactorily by the The grievance was thus re

police department,  within 2 days. 
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अिुलग् िक 
 

अिुलग्नक 1: िाज्यो ंका कायट सिष् पािि 

 

अिुलग्नक 1.1.: प्रास्ियो ंकी असधकतम संख्या – जुलाई , 2024 

 

क्र .सं. िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम अगे्रणीत प्रास्ियां 
कुल 

सशकायतें 
सिपर्ाि लंसबत 

1 उत्तर प्रदेि सरकार 15929 24484 40413 26661 13752 

2 गुजरात सरकार 8391 4819 13210 5362 7848 

3 मध्य प्रदेि सरकार 4841 4033 8874 3111 5763 

4 महाराष्ट्र  सरकार 26989 4018 31007 3132 27875 

5 असम सरकार 12687 3755 16442 7430 9012 

6 राजथिान सरकार 2114 3570 5684 2649 3035 

7 हररयाणा सरकार 11677 3439 15116 3349 11767 

8 शबहार सरकार 8715 3072 11787 2943 8844 

9 झारखोंड सरकार 6265 2655 8920 2983 5937 

10 राष्ट्र ीय राजिानी के्षत्, शदल्ली सरकार 4609 2550 7159 2510 4649 

 

 

अिुलग्नक 1.2.: सिपर्ाि की असधकतम संख्या – जुलाई , 2024 

 

क्र .सं. िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम अगे्रणीत प्रास्ियां 
कुल 

सशकायतें 
सिपर्ाि लंसबत 

1 उत्तर प्रदेि सरकार 15929 24484 40413 26661 13752 

2 असम सरकार 12687 3755 16442 7430 9012 

3 गुजरात सरकार 8391 4819 13210 5362 7848 

4 हररयाणा सरकार 11677 3439 15116 3349 11767 

5 महाराष्ट्र  सरकार 26989 4018 31007 3132 27875 

6 मध्य प्रदेि सरकार 4841 4033 8874 3111 5763 

7 झारखोंड सरकार 6265 2655 8920 2983 5937 

8 शबहार सरकार 8715 3072 11787 2943 8844 

9 राजथिान सरकार 2114 3570 5684 2649 3035 
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10 राष्ट्र ीय राजिानी के्षत्, शदल्ली सरकार 4609 2550 7159 2510 4649 

 

अिुलग्नक 1. 3.: प्रास्ियो ंकी असधकतम संख्या – जिििी से जुलाई , 2024 

 

क्र .सं. िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम अगे्रणीत प्रास्ियां 
कुल 

सशकायतें 
सिपर्ाि लंसबत 

1 उत्तर प्रदेि सरकार 14613 145054 159667 145915 13752 

2 गुजरात सरकार 6920 32537 39457 31609 7848 

3 असम सरकार 9451 30133 39584 30572 9012 

4 महाराष्ट्र  सरकार 14601 24862 39463 11588 27875 

5 मध्य प्रदेि सरकार 6469 22431 28900 23137 5763 

6 पोंजाब सरकार 3400 21851 25251 21583 3668 

7 राजथिान सरकार 4823 20149 24972 21937 3035 

8 हररयाणा सरकार 11536 19902 31438 19671 11767 

9 शबहार सरकार 7732 17811 25543 16699 8844 

10 झारखोंड सरकार 5833 14902 20735 14798 5937 

 

 

 

अिुलग्नक 1.4.: सिपर्ाि की असधकतम संख्या – जिििी से जुलाई , 2024 

 

क्र .सं. िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम अगे्रणीत प्रास्ियां 
कुल 

सशकायतें 
सिपर्ाि लंसबत 

1 उत्तर प्रदेि सरकार 14613 145054 159667 145915 13752 

2 गुजरात सरकार 6920 32537 39457 31609 7848 

3 असम सरकार 9451 30133 39584 30572 9012 

4 मध्य प्रदेि सरकार 6469 22431 28900 23137 5763 

5 राजथिान सरकार 4823 20149 24972 21937 3035 

6 पोंजाब सरकार 3400 21851 25251 21583 3668 

7 ओशडिा सरकार 25942 10891 36833 21272 15561 

8 हररयाणा सरकार 11536 19902 31438 19671 11767 

9 शबहार सरकार 7732 17811 25543 16699 8844 

10 झारखोंड सरकार 5833 14902 20735 14798 5937 

 

अिुलग्नक 1.5: 1000 लंसबत सशकायतो ं िाले िाज्यसे असधक /संघ िाज्य के्षत्र – जिििी से 

जुलाई , 2024 
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क्र .सं. िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम अगे्रणीत प्रास्ियां 
कुल 

सशकायतें 
सिपर्ाि लंसबत 

1 पशिम बोंगाल सरकार 25602 8770 34372 91 34281 

2 महाराष्ट्र  सरकार 14601 24862 39463 11588 27875 

3 ओशडिा सरकार 25942 10891 36833 21272 15561 

4 कनायटक सरकार 10589 9767 20356 5774 14582 

5 उत्तर प्रदेि सरकार 14613 145054 159667 145915 13752 

6 हररयाणा सरकार 11536 19902 31438 19671 11767 

7 असम सरकार 9451 30133 39584 30572 9012 

8 शबहार सरकार 7732 17811 25543 16699 8844 

9 तशमलनाडु सरकार 5840 12222 18062 9351 8711 

10 गुजरात सरकार 6920 32537 39457 31609 7848 

11 झारखोंड सरकार 5833 14902 20735 14798 5937 

12 मध्य प्रदेि सरकार 6469 22431 28900 23137 5763 

13 शहमाचल प्रदेि सरकार 4064 1937 6001 955 5046 

14 राष्ट्र ीय राजिानी के्षत्, शदल्ली सरकार 4077 14707 18784 14135 4649 

15 केरल सरकार 877 4550 5427 1322 4105 

16 जमू्म और कश्मीर सरकार 2050 5055 7105 3169 3936 

17 पोंजाब सरकार 3400 21851 25251 21583 3668 

18 राजथिान सरकार 4823 20149 24972 21937 3035 

19 उत्तराखोंड सरकार 2662 8686 11348 8797 2551 

20 आोंध्र प्रदेि सरकार 7159 5114 12273 10984 1289 

21 छत्तीसगढ़ सरकार 1301 6101 7402 6221 1181 

22 नागालैंड सरकार 977 208 1185 21 1164 

 

अिुलग्नक 1.6.: असधकतम लंसबत प्रसतशत )पूिोत्ति िाज्य (– जिििी से जुलाई , 2024 

 

क्र .सं. 
िाज्य/संघ िाज्य 

के्षत्र का िाम 
अगे्रणीत प्रास्ियां 

कुल 

सशकायतें 
सिपर्ाि लंसबत 

औसत सिपर्ाि 

समय )सििो ंमें( 

लंसबत 

प्रसतशत 

1 नागालैंड सरकार 977 208 1185 21 1164 105 98.23% 

2 शमज रम सरकार 282 312 594 21 573 197 96.46% 

3 मेघालय सरकार 328 533 861 238 623 93 72.36% 

4 
अरुणाचल प्रदेि 

सरकार 
124 276 400 211 189 43 47.25% 

5 शसस्िम सरकार 17 88 105 80 25 33 23.81% 

6 असम सरकार 9451 30133 39584 30572 9012 93 22.77% 



 

 

35 | पे ज  

 

 

 

क्र .सं. 
िाज्य/संघ िाज्य 

के्षत्र का िाम 
अगे्रणीत प्रास्ियां 

कुल 

सशकायतें 
सिपर्ाि लंसबत 

औसत सिपर्ाि 

समय )सििो ंमें( 

लंसबत 

प्रसतशत 

7 मशणपुर सरकार 3293 823 4116 3182 934 447 22.69% 

8 शत्पुरा सरकार 358 827 1185 967 218 108 18.40% 

 

अिुलग्नक 1.7: 30 सििो ंसे असधक समय से लंसबत सशकायतो ंिाले शीषट 10 िाज्य/कें द्र शाससत 

प्रिेश – जिििी से जुलाई , 2024 

 

क्र .सं. िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम अगे्रणीत प्रास्ियां 
कुल 

सशकायतें 
सिपर्ाि लंसबत 

लंसबत >30 

सिि 

1 पशिम बोंगाल सरकार 25602 8770 34372 91 34281 32875 

2 महाराष्ट्र  सरकार 14601 24862 39463 11588 27875 23919 

3 ओशडिा सरकार 25942 10891 36833 21272 15561 13232 

4 कनायटक सरकार 10589 9767 20356 5774 14582 13044 

5 हररयाणा सरकार 11536 19902 31438 19671 11767 9020 

6 तशमलनाडु सरकार 5840 12222 18062 9351 8711 6931 

7 असम सरकार 9451 30133 39584 30572 9012 6453 

8 शबहार सरकार 7732 17811 25543 16699 8844 6185 

9 शहमाचल प्रदेि सरकार 4064 1937 6001 955 5046 4755 

10 झारखोंड सरकार 5833 14902 20735 14798 5937 4408 

 

अिुलग्नक 2: औसत समापि समय – जिििी से जुलाई ,2024 

 

अिुलग्नक 2.1.: कम औसत समापि समय िाले िाज य/संघ िाज य के्षत्र 

 

क्र .सं. िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र का िाम कुल सिपर्ाि 
औसत सिपर्ाि समय 

)सििो ंमें( 

1 तेलोंगाना सरकार 3903 8 

2 अोंडमान एवों शनक बार सरकार 988 9 

3 केरल सरकार 1322 10 

4 जमू्म और कश्मीर सरकार 3169 23 

5 पशिम बोंगाल सरकार 91 27 

6 उत्तर प्रदेि सरकार 145915 30 

7 शसस्िम सरकार 80 33 

8 पुडुचेरी सरकार 1048 37 

9 छत्तीसगढ़ सरकार 6221 42 

10 अरुणाचल प्रदेि सरकार 211 43 
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अिुलग्नक 3: संकेतक -आधारित मूल कािण सिशे्लषण – जुलाई , 2024 

 

)प्राि शिकायत ों की सोंख्या ,अगे्रणीत शिकायत ों एवों प्रास्िय ों की सोंख्या की घटते क्रम में सूची( 

 

क्र .सं. मंत्रालय/सिभाग का िाम कुल सशकायतें 
30 सििो ंके अंिि सििािण 

की सशकायतें % 

30 सििो ंसे असधक समय 

से लंसबत सशकायतो ंका 

प्रसतशत 

उतृ्कि औि बहुत अचे्छ के 

रूप में सचसित फीडबैक का 

 % 

औसत औि ििाब के 

रूप में सचसित फीडबैक 

का   %  

1 उत्तर प्रदेि सरकार 159667 63.87% 2.15% 17.60% 67.03% 

2 असम सरकार 39584 20.81% 16.30% 37.24% 32.47% 

3 महाराष्ट्र  सरकार 39463 5.83% 60.61% 16.27% 71.35% 

4 गुजरात सरकार 39457 36.17% 11.00% 20.02% 68.35% 

5 ओशडिा सरकार 36833 1.34% 35.92% 30.75% 47.53% 

6 पशिम बोंगाल सरकार 34372 0.25% 95.64% 26.32% 63.16% 

7 हररयाणा सरकार 31438 13.39% 28.69% 19.45% 67.48% 

8 मध्य प्रदेि सरकार 28900 47.13% 9.31% 12.97% 76.36% 

9 शबहार सरकार 25543 16.42% 24.21% 18.91% 67.45% 

10 पोंजाब सरकार 25251 57.99% 9.37% 35.10% 40.74% 

11 राजथिान सरकार 24972 51.55% 2.39% 18.81% 66.68% 

12 झारखोंड सरकार 20735 30.61% 21.26% 30.63% 47.91% 

13 कनायटक सरकार 20356 12.12% 64.08% 15.86% 71.97% 

14 राष्ट्र ीय राजिानी के्षत् शदल्ली सरकार 18784 46.32% 16.60% 14.63% 74.88% 

15 तशमलनाडु सरकार 18062 15.50% 38.37% 15.25% 77.81% 
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क्र .सं. मंत्रालय/सिभाग का िाम कुल सशकायतें 
30 सििो ंके अंिि सििािण 

की सशकायतें % 

30 सििो ंसे असधक समय 

से लंसबत सशकायतो ंका 

प्रसतशत 

उतृ्कि औि बहुत अचे्छ के 

रूप में सचसित फीडबैक का 

 % 

औसत औि ििाब के 

रूप में सचसित फीडबैक 

का   %  

16 आोंध्र प्रदेि सरकार 12273 22.90% 4.04% 15.29% 75.64% 

17 उत्तराखोंड सरकार 11348 48.04% 16.28% 17.92% 68.30% 

18 छत्तीसगढ़ सरकार 7402 68.60% 13.19% 19.53% 61.28% 

19 जमू्म और कश्मीर सरकार 7105 35.20% 44.32% 19.67% 68.36% 

20 शहमाचल प्रदेि सरकार 6001 7.30% 79.24% 25.57% 52.97% 

21 केरल सरकार 5427 24.18% 66.91% 8.75% 87.37% 

22 मशणपुर सरकार 4116 2.60% 15.74% 34.12% 42.65% 

23 तेलोंगाना सरकार 4039 92.40% 0.25% 21.53% 69.92% 

24 चोंडीगढ़ सरकार 2384 58.05% 2.47% 9.62% 84.53% 

25 ग वा सरकार 1334 12.97% 54.80% 16.67% 72.55% 

26 नागालैंड सरकार 1185 0.84% 95.53% 50.00% 33.33% 

27 शत्पुरा सरकार 1185 37.13% 11.65% 25.55% 54.01% 

28 पुडुचेरी सरकार 1144 53.41% 1.57% 19.13% 74.75% 

29 अोंडमान एवों शनक बार सरकार 1033 89.06% 0.10% 20.81% 62.97% 

30 मेघालय सरकार 861 6.39% 57.84% 34.09% 36.36% 

31 शमज रम सरकार 594 1.52% 93.77% 0.00% 100.00% 

32 अरुणाचल प्रदेि सरकार 400 42.00% 41.75% 20.63% 60.32% 

33 दमन एवों दीव सरकार 337 7.72% 56.68% 11.11% 85.19% 
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क्र .सं. मंत्रालय/सिभाग का िाम कुल सशकायतें 
30 सििो ंके अंिि सििािण 

की सशकायतें % 

30 सििो ंसे असधक समय 

से लंसबत सशकायतो ंका 

प्रसतशत 

उतृ्कि औि बहुत अचे्छ के 

रूप में सचसित फीडबैक का 

 % 

औसत औि ििाब के 

रूप में सचसित फीडबैक 

का   %  

34 दादरा एवों नगर हवेली सरकार 288 15.63% 52.08% 27.59% 48.28% 

35 शसस्िम सरकार 105 51.43% 17.14% 26.19% 64.29% 

36 लक्षद्वीप सरकार 58 8.62% 37.93% 12.50% 81.25% 

37 लद्दाख सरकार 47 0.00% 78.72% 50.00% 25.00% 
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प्रशाससिक सुधाि औि लोक सशकायत सिभाग 

 

भाित सिकाि  

 

सरदार पटेल भवन ,सोंसद मागय ,नई शदल्ली - 110001 


